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Abstrakt

VANIŠ, M. (2015): Průmysl jižních Čech – geografické přístupy výzkumu jeho

vývoje a současného charakteru. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v

Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, Katedra geografie, 89 s.

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat a popsat aktuální průmyslovou

výrobu na území Jihočeského kraje. Základním ukazatelem použitým pro hodnocení

průmyslu v okresech a celém kraji je počet zaměstnanců, výše základního kapitálu a

podílové vlastnictví domácího a zahraničního kapitálu v jednotlivých průmyslových

subjektech odvětví zpracovatelského průmyslu. V práci je zahrnuta základní

problematika a hodnocení průmyslové výroby obecně, nechybí ani celková

charakteristika historického vývoje průmyslu. Sledované byly následující ukazatele

hodnocení průmyslu: právní forma, vlastnická struktura (především podle českých,

německých a rakouských vlastníků), odvětvová struktura, velikostní struktura a

prostorová diferenciace průmyslové výroby. Celá práce je doplněna tabulkami, grafy a

mapami.

Klíčová slova: průmyslová výroba, Jihočeský kraj, počet zaměstnanců, odvětvová

struktura, prostorová diferenciace průmyslu

Abstract

VANIŠ, M. (2015): Industry of the South Bohemia – Geographical approach of

research of its development and current patterns. Bachelor thesis. University of

South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Education, Department of

Geography, 89 p.

The main goal of the bachelor thesis is to describe current industrial production

in the South Bohemian Region. The basic indicators used for evaluation of industry

in each district and in the whole region are: the number of employees, basic capital and

shared ownership, both domestic and foreign, in companies which are focused on the

manufacturing industry. The thesis covers background knowledge and evaluation of

industrial production. Also general attributes of industry historic development are

introduced. The following indicators were taken into consideration during the

evaluation: the legal form, the proprietary rights structure (mainly Czech, German and

Austrian owners), the sectoral composition, the size structure and the geographical

differentiation of industrial production. The work contains charts, graphs and maps.

Key words: industrial production, South Bohemian Region, number of employees

in industry, sectoral structure of industry, spatial differentiation of industry
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Úvod

Jihočeský kraj není typický průmyslovou výrobou, zejména kvůli absenci

nerostných surovin. Kraj je vnímám především jako zemědělská oblast plná rybníků a

lesů vhodná pro rekreaci. To až 20. století dalo prostor ke vzniku průmyslových

činností se zaměřením na zpracovatelský průmysl.

Klíčovým, jak pro Jihočeský kraj, tak pro celou Českou republiku, byl rok 1989,

po kterém nastala transformace, a s tím spojené politické, hospodářské a společenské

změny. Do té doby byla průmyslová výroba silně ovlivněna socialismem a soustředila

se především na těžký průmysl. Transformace změnila průmyslovou výrobu. Docházelo

k privatizaci, kdy se velké podniky rušily, nebo dělily na menší. Průmyslové podniky se

musely přizpůsobit zahraniční konkurenci, vzniklé otevřením hranic pro zahraniční

investory. Některé podniky konkurenční tlak nevydržely a rušily se, nebo propouštěly

méně kvalifikované zaměstnance. Jiné přizpůsobily své výrobní procesy, aby byly

konkurence schopné. Transformace způsobila pokles zaměstnanosti v průmyslu a také

pozměnila jeho lokalizační faktory. Tím byl způsoben i pohyb obyvatelstva za prací.

V úvodních kapitolách je nastíněna použitá literatura, poté následuje metodická

kapitola, kde je popsán postup a zpracování práce. Jsou zde také uvedeny základní

pojmy, hodnocení a teorie průmyslové výroby. Další kapitolou je nástin vývoje

průmyslové výroby jak ve světě, v České republice, tak i v samotném Jihočeském kraji.

V další části je práce zaměřena na obecnou charakteristiku Jihočeského kraje, která se

skládá z fyzicko-geografické a sociálně-geografické části. Poslední částí práce je

samotná analytická část.

Hlavním cílem předložené práce je analyzovat současnou průmyslovou výrobu

v Jihočeském kraji. Konkrétně zjistit stav zaměstnanců průmyslových subjektů

na území kraje a následně vyhodnotit velikostní, vlastnickou, odvětvovou a prostorovou

strukturu průmyslu. Dosažené zjištění bylo vyhodnoceno a okomentováno.

Analyzovány byly podniky splňující podmínku 100 a více zaměstnaných osob

s provozovnou na území Jihočeského kraje. Ke zpracování a vyhodnocení dat bylo

využito jednoduchých statistických a geografických metod. Výsledky jsou prezentovány

ve formě grafů, tabulek a kartografických výstupů, umístěných pro lepší přehlednost

přímo v textu. Na základě prostudované literatury byly stanoveny dvě hypotézy.
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Hypotéza č. 1:

Důsledkem privatizace a otevřením české ekonomiky zahraničním trhům a

narůstající přeshraniční spolupráci, se v průmyslu jižních Čech začali uplatňovat také

zahraniční investoři, a to zejména z Rakouska a Německa. Jejich finanční investice

do místních podniků byly důležité pro růst české ekonomiky. Hlavním lákadlem

pro zahraniční kapitál v Česku měla být kvalifikovaná pracovní síla, sociální stabilita a

výhodná geografická poloha ve středu Evropy. Investice proudily především

do zpracovatelského průmyslu (Švejnar 1997, Žídek 2006 a Dvořák, Kubeš 2009).

Předpokládáme tedy převahu zejména rakouských a německých podniků na území

Jihočeského kraje.

Hypotéza č. 2:

Strukturální změny v průmyslu, označované jako reindustrializace, přinesly

změny do průmyslu. Tyto změny byly dány prosazováním vysokotechnologických

odvětví. Jsou to odvětví elektroniky, přesné a jemné mechaniky, farmacie, odvětví

organické chemie a dalších technologicky náročných odvětví. Naopak, tradiční

průmyslová materiálově a energeticky náročná odvětví ustupují (Popjaková 2008).

Protože se v Jihočeském kraji nenachází žádný těžební, hutnický, nebo těžký

strojírenský průmysl, lze předpokládat významný podíl zastoupení odvětví

elektrotechnického a lehkého strojírenství.
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1 Přehled literatury

Kapitola popisující nastudovanou literaturu je rozdělena na dvě části. První část

literatury se tyká obecných otázek průmyslu. Druhá se zabývá transformačním obdobím

České republiky po roce 1989.

1.1 Literatura týkající se obecných otázek průmyslu

Ke zjištění stavu průmyslové výroby Jihočeského kraje bylo nejprve nutné získat

určitý přehled o problematice průmyslové výroby, o historii průmyslové výroby obecně

ve světě a poté také v celé České republice. Problematika je stručně řešena

od průmyslové revoluce až po současnost. Výběr publikací a článků k tomuto tématu je

poměrně široký a lze nalézt dostatečné množství informací o průmyslu.

Určitý přehled o problematice průmyslu dává publikace od Touška, V., Kunce,

J., Vystoupila, J., a kol. (2008). Pojednává o vzniku průmyslu i o vývoji geografie

průmyslu jako vědní disciplíny. Zabývá se také dalšími tématy spojenými s touto

problematikou, jako je geografické hodnocení průmyslu, historický vývoj, lokalizační

faktory a charakteristika vybraných průmyslových odvětví. Popisuje i aktuální tendence

a možnosti vývoje průmyslu směrem do budoucna.

Karel Bednář (1970) popisuje rozmístění průmyslu v českých zemích na počátku

20. století. Sleduje spojitosti zeměpisného prostředí a demografických a ekonomických

podmínek. Dále popisuje předpoklady pro rozvoj průmyslu v českých zemích

na přelomu 19. a 20. století. Text doplňuje tabulkami a mapkami, v nichž porovnává

stav mezi roky 1902 a 1930.

Dalším zdrojem byly publikace a články D. Popjakové Základné kapitoly

z geografie priemyslu (1997), kde se v tomto učebním textu píše o počátcích průmyslu

jako hospodářském odvětví, o klasifikaci průmyslové výroby. Autorka také podává

informace o geografických metodách a technikách hodnocení průmyslu.

Socioekonomická transformácia (1998) a Globálna verzus postsocialistická

transformácia priemyslu (2008) pojednávají o postindustriální transformaci průmyslu,

která se projevuje zejména růstem terciálních a kvarterních odvětví, podporujících

rozvoj průmyslu, jako jsou služby, finančnictví, bankovnictví atd. S vyvíjením nových
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technologií přichází modernizace průmyslu, tzv. reindustrializace, což je proces

restrukturalizace průmyslu.

Jiný pohled na průmysl je od významného geografa L. Krajička (1982)


[…]


skutečnost, že nejvýznamnějším odvětvím průmyslové výroby JCK strojírenství,

zaměstnávající více než 15 tisíc osob. Elektrotechnický průmysl je co do počtu

subjektů sice až na čtvrtém místě, avšak je druhým největším zaměstnavatelem. Dle

zjištěného indexu specializace tato dvě odvětví, v porovnání s celorepublikovým

průměrem, vykazují nadprůměrnou úroveň specializace odvětvového zaměření.

Z hlediska prostorové diferenciace průmyslu v kraji je nejvýznamnějším

průmyslovým centrem okres České Budějovice a zejména stejnojmenná jihočeská

metropole, ve které je zaměstnáno více než 11 tisíc osob v průmyslových subjektech

daného kritéria. Co do počtu zaměstnanců v průmyslu, patří mezi další důležitá centra

města Písek, Blatná a Tábor. Zjištěný koeficient koncentrace poukazuje na rovnoměrné

rozptýlení průmyslu v kraji v porovnání s ostatními částmi České republiky. Největší

zastoupení mají středně velké průmyslové subjekty do 250 zaměstnanců, kterých se na

území kraje nelézá 76.

Do budoucnosti lze pravděpodobně očekávat další pokles zaměstnanosti

v průmyslových odvětvích z důvodu modernizace a automatizaci továren a výrobních

hal. Odvětví, kterým hrozí největší úbytek počtu zaměstnanců, je textilní, oděvní a

kožedělní průmysl. Tato odvětví jsou pod neustálým tlakem levnější zahraniční

konkurence.
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Příloha 2: Seznam průmyslových subjektů v Jihočeském kraji s počtem

zaměstnanců 100 a více
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Příloha 3: Průmyslové subjekty v Jihočeském kraji s počtem zaměstnanců s více

než 100, na základě klasifikace CZ-NACE (2013-2014)

Zdroj: Baštová 2011, RES 2013, MPJ 2013, VRLS 2014, vlastní zpracování a výzkum

Příloha 4: Průmyslové subjekty v jednotlivých okresech JCK 2013–2014

Zdroj: RES 2013, MPJ 2013, VRLS 2014, vlastní výzkum

CZ-NACE Počet podniků v %
Počet

zaměstnanců
v %

Zákl. kapitál v

mil.
v %

10 Výroba potravinářských výrobků 13 9,3 3 352 7,6 1 424,5 6,7

11 Výroba nápojů 3 2,1 879 2,0 3 123,0 14,7

12 Výroba tabákových výrobků 0 0,0 0 0,0 0,0 0,0

13 Výroba textílií 3 2,1 641 1,5 46,0 0,2

14 Výroba oděvů 5 3,6 968 2,2 506,5 2,4

15 Výroba usní a souvisejících výrobků 1 0,7 135 0,3 0,2 0,0

16 Výroba dřevěných výrobků kromě nábytku 6 4,3 875 2,0 318,5 1,5

17 Výroba papíru a výrobků z papíru 3 2,1 496 1,1 324,7 1,5

18 Tisk a rozmnožování nahraných nosičů 2 1,4 215 0,5 348,0 1,6

31 Výroba nábytku - - - - - -

32 Ostatní zpracovatelský průmysl 12 8,6 3 575 8,1 877,9 4,1

19 Výroba koksu a rafinovaných ropných produktů - - - - - -

20 Výroba chemických látek 4 2,9 1 311 3,0 655,3 3,1

21 Výroba farmaceutických výrobků 0 0,0 0 0,0 0,0 0,0

22 Výroba pryžových a plastových výrobků 10 7,1 2 080 4,7 479,8 2,3

SK
Sklářský, keramický, stav.

hmot

23 Výroba ostatních nekovovových minerálních výrobků

5 3,6 1 413 3,2 322,2 1,5

24 Výroba základních kovů, hutní zpracování kovů 4 2,9 1 405 3,2 1 080,0 5,1

25 Výroba kovodělních výrobků 18 12,9 4 969 11,2 1 553,8 7,3

28 Výroba strojů a zařízení j.n. 17 12,1 5 979 13,5 3 169,1 15,0

29 Výroba motorových vozidel 14 10,0 9 078 20,5 4 338,8 20,5

30 Výroba ostatních dopravních prostředků 1 0,7 145 0,3 75,5 0,4

33 Opravy a instalace strojů a zařízení 1 0,7 115 0,3 0,1 0,0

26 Výroba počítačů, elektrotechnických a optických z. 5 3,6 1 696 3,8 255,4 1,2

27 Výroba elektrických zařízení 13 9,3 4 853 11,0 2 287,5 10,8

spolu 140 100 44 180 100 21 186,8 100

Odvětví průmyslu

PO Potravinářský

TOK Textilní, oděvní, kožedělný

DP

Dřevozpracující,

papírenský, polygrafický,

ostatní

CH Chemický

K Hutnický, kovozpracující

S Strojírenský

E Elektrotechnický

Okres
počet

subjektů
v % z JCK

počet

zaměstnanců
v % z JCK

základní

kapitál v

mil.

v % z JCK

průměrná

velikost

subjektu

podle

zaměstnanců

průměrná

výše zákl.

kapitálu v

mil.

České Budějovice 35 25,0 13 413 30,4 7 498,80 37,8 383,2 214,3

Český Krumlov 18 12,9 4 935 11,2 1 904,50 9,6 274,2 105,8

Jindřichův Hradec 20 14,3 6 043 13,7 1 269,50 6,4 302,2 63,5

Písek 12 8,6 4 543 10,3 5 316 26,8 378,6 443,0

Prachatice 12 8,6 2 740 6,2 256,6 1,3 228,3 21,4

Strakonice 13 9,3 5 593 12,7 1 898,20 9,6 430,2 146,0

Tábor 30 21,4 6 913 15,6 1 716,80 8,6 230,4 57,2

SPOLU 140 100,0 44 180,00 100,0 19 860,40 100,0 - -