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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)
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A B C N

Bakalářská práce je úplná a působí kompaktním a vyváženým dojmem. Jednotlivé kapitoly bakalářské práce
na sebe logicky navazují. Rozsah práce je přiměřený.

A B C N

Cíle práce a rovněž i základní hypotézy jsou jasně stanoveny. V případě hypotézy č. 2 není dobře použit
pojem reindustializace. Uváděné chápu spíše jako změny ve struktuře průmyslu, proto by bylo přesnější použít
pojem odvětvová restrukturalizace průmyslu. Metody použité pro hodnocení průmyslu jsou vhodné.
Ze třetího odstavce na str. 21 vyplývá, že se autor zaměřil na hodnocení zpracovatelského průmyslu. To by
nebylo chybou, pokud by toto omezení bylo uvedeno v cílech práce, případně i v jejím názvu.
Metodické zpřesnění by zasluhovalo užívání termínů podnik, provozovna, průmyslový subjekt, firma, ad.

A B C N

Práce s literaturou by mohla mít více diskusní charakter, zejména s ohledem na postižení např. vývoje,
rozmístění, velikosti či struktury průmyslu Jihočeského kraje. Nejsem si jistý vhodností názvu v kap. 1.1.
V takto pojaté práci bych nejspíše nepostrádal diskusi zahraniční literatury (případně by měl být důraz kladen
zejména na slovenské autory), ale jednoznačně mi chybí diskuse odborných statí takových autorů jako Blažek,
Malík či Střída.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce
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Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
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V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................

Podpis oponenta

A B C N

Autor prokázal dobrou znalost řešené problematiky. Mírnou výhradu mám ke kapitole 3.2, která je kapitolou
poměrně zásadní, ale v některých pasážích působí jako náhodný výčet. Proč autor nevyužil ke svému
komentáři jako podklad např. Marešovy práce? Kapitola 4 přímo vybízí k hledání souvislostí mezi fyzicko -
geografickými a sociálně – geografickými podmínkami kraje a rozvojem průmyslu. Škoda že tuto výzvu autor
nevyslyšel.

A B C N

Výsledky práce jsou stručně zhodnoceny v Závěru. Lze konstatovat, že cíle práce byly splněny. Oceňuji
zejména práci autora při vytváření aktuální databáze podniků zpracovatelského průmyslu Jihočeského kraje.

A B C N

Jazykové a stylistické zpracování je na běžné úrovni (drobné nepřesnosti a překlepy) a nemám k nim
výraznější připomínku.

A B C N

U některých grafických příloh v textu chybí poznámka, že se jedná o podniky nad 100 zaměstnanců.
Problematické je to zejména u kartodiagramů (mapa?!?) na str. 70.

Skutečně skončila privatizace v ČR v roce 1994, jak uvádí autor na str. 35?

Lze předpokládat, že ve struktuře podniků podle počtu zaměstnanců bude hrát významnou roli odvětvová
struktura podniků? Prosím o názor autora v souvislosti s neanalyzovanými podniky pod 100 zaměstnanců.